때 세법에서 정하는 방법에 따라 산정된 법인세를 추가로 부담합니다. 따라서, 해당

기간의 당기법인세와 이연법인세를 측정할 때 이에 따른 세효과를 반영하여야 하고,

이로 인해 회사가 부담할 법인세는 각 연도의 투자, 임금증가 등의 수준에 따라 달라

지므로 최종 세효과를 산정하는 데에는 불확실성이 존재합니다.

(3) 금융상품의 공정가치

활성시장에서 거래되지 않는 금융상품의 공정가치는 원칙적으로 평가기법을 사용하

여 결정됩니다. 회사는 보고기간말 현재 중요한 시장상황에 기초하여 다양한 평가기

법의 선택 및 가정에 대한 판단을 하고 있습니다(주석 5 참조).

-  31 -

(4) 순확정급여부채

순확정급여부채의 현재가치는 보험수리적방식에 의해 결정되는 다양한 요소들 특히

할인율의 변동에 영향을 받습니다(주석 19 참조).

(5) 소유주에게 분배하는 자산집단의 공정가치

소유주에게 분대하는 분할대상 사업의 공정가치는 사용가치 계산에 기초하여 결정됩

니다(주석 34 참조).

4. 재무위험관리

4.1 재무위험관리요소

회사가 노출되어 있는 재무위험 및 이러한 위험이 회사의 미래 성과에 미칠 수 있는

영향은 다음과 같습니다.

위험 노출 위험 측정 관리

시장위험 -  환율 미래 상거래
기능통화 이외의 표시통화를
갖는 금융자산 및 금융부채

현금흐름 추정
민감도 분석

통화선도

시장위험 -  이자율 변동금리 장기 차입금 민감도 분석 이자율스왑

시장위험 -  주가 지분상품 투자 민감도 분석 포트폴리오 분산

신용위험 현금성자산, 매출채권, 파생
상품, 채무상품

연체율 분석
신용등급

은행예치금 다원화,
 신용한도

유동성위험 차입금 및 기타 부채 현금흐름 추정 차입한도 유지

위험관리는 이사회에서 승인한 정책에 따라 재무부서의 주관으로 이루어지고 있습니

다. 재무부서는 영업부서들과의 긴밀한 협조하에 재무위험을 식별하고 평가하고 관

리합니다. 이사회는 전반적인 위험관리에 대한 원칙과 외환위험, 이자율 위험, 신용

위험, 파생금융상품과 비파생금융상품의 이용 및 유동성을 초과하는 투자와 같은 특

-  32 -

정 분야에 관한 정책을 문서화하여 제공하고 있습니다.

-  33 -

4.1.1 시장위험

(1) 외환 위험

(가) 외환 위험

보고기간말 현재 외환 위험에 노출되어 있는 회사의 금융자산ㆍ부채의 내역의 원화

환산 기준액은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구분
당기 전기

USD EUR JPY CNY USD JPY CNY

금융자산

 현금및현금성자산 2,343,472 5 232,527 138,162 398,397 32,256 96

 매출채권 - - - - 3,030,683 7,359 -

(나) 민감도 분석

회사의 주요 환위험은 USD 환율에 기인하므로 손익의 변동성은 주로 USD 표시금융

상품으로부터 발생합니다.

(단위: 천원)

구   분
세후 이익에 대한 영향 자본에 대한 영향

당기 전기 당기 전기

미국 달러/
원

5% 상승시 91,395 133,734 91,395 133,734

5% 하락시 (91,395) (133,734) (91,395) (133,734)

회사의 기타 환율위험에 대한 노출은 유의적이지 않습니다.

(2) 가격위험

회사는 재무상태표상 기타포괄손익-공정가치 측정 금융자산 또는 당기손익-공정가

치 측정 금융자산으로 분류되는 회사 보유 지분증권의 가격위험에 노출돼 있습니다.

-  34 -

회사는 지분증권에 대한 투자로 인한 가격위험을 관리하기 위해 포트폴리오를 분산

투자하고 있으며 포트폴리오의 분산투자는 회사가 정한 한도에 따라 이루어집니다.

(3) 이자율위험

(가) 이자율위험

회사의 차입금과 채권은 상각후원가로 측정됩니다. 차입금 중 이자율이 주기적으로

재설정되는 계약의 경우에는 관련하여 시장이자율 변동위험에 노출되어 있습니다.

회사의 차입금과 관련된 이자율위험 및 보고기간 말 현재 계약상 이자율 재설정일은

다음과 같습니다.

(단위: 천원)

지수
당기 전기

금액 비율 금액 비율

변동금리 차입금 - - 23,000,000 52%

고정금리 차입금 -  이자율 재설정일
 또는 만기일:

 1년 미만 10,000,000 100% 21,500,000 48%

합계 10,000,000 100% 44,500,000 100%

만기별 분석은 아래 유동성 관련 주석사항에 포함되어 있습니다.

-  35 -

(나) 민감도 분석

보고기간말 현재 다른 모든 변수가 일정하고 이자율의 변동시 회사의 세후 이익 및

자본에 미치는 영향은 아래 표와 같습니다.

(단위: 천원)

지수
세후 이익에 대한 영향 자본에 대한 영향

당기 전기 당기 전기

1% 상승 시 - (179,400) - (179,400)

1% 하락 시 - 179,400 - 179,400

4.1.2 신용위험

신용위험은 기업 고객에 대한 신용거래 및 채권뿐 아니라 현금성자산, 채무상품의 계

약 현금흐름 및 예치금 등에서도 발생합니다.

(1) 위험관리

회사는 은행 및 금융기관의 경우 A 신용등급 이상과만 거래합니다.

기업 고객의 경우 외부 신용등급을 확인할 수 있는 경우 동 정보를 사용하고 그 외의

경우에는 내부적으로 고객의 재무상태와 과거 경험 등을 근거로 신용등급을 평가합

니다. 고객별 한도는 내부 및 외부 신용등급에 따라 이사회가 정한 한도를 적용합니

다. 경영진은 이러한 고객별 한도의 준수 여부를 정기적으로 검토합니다.

회사의 신용위험은 개별 고객, 산업, 지역 등에 대한 유의적인 집중은 없습니다.

회사가 보유하는 채무상품은 모두 낮은 신용위험의 상품에 해당합니다. 이러한 채무

상품들에 대해서는 신용등급을 모니터링하여 신용위험의 하락을 평가하고 있습니다.

-  36 -

(2) 신용보강

일부 매출채권에 대해서는 거래상대방이 계약을 불이행하는 경우 이행을 요구할 수

있는 보증 또는 신용장 등의 신용보강을 제공받고 있습니다.

(3) 금융자산의 손상

회사는 기대신용손실 모형이 적용되는 다음의 금융자산을 보유하고 있습니다.

[…]

위험이자율 3.45%~9.39%(6.42%)

5.5 수준 3으로 분류된 공정가치 측정치의 가치평가과정

회사의 재무부서가 측정하는 재무보고 목적의 공정가치 측정치는 수준 3으로 분류되

는 공정가치 측정치를 포함하고 있습니다. 재무부서는 회사의 재무담당이사와 감사

에 직접 보고하며 매 분기 보고일정에 맞추어 공정가치 평가과정 및 그 결과에 대해

재무담당이사 및 감사와 협의합니다.

5.6 수준 3으로 분류된 반복적인 공정가치 측정치의 민감도 분석

금융상품의 민감도 분석은 통계적 기법을 이용한 관측 불가능한 투입변수의 변동에

따른 금융상품의 가치 변동에 기초하여 유리한 변동과 불리한 변동으로 구분하여 이

루어집니다. 그리고 공정가치가 두 개 이상의 투입변수에 영향을 받는 경우에는 가장

-  44 -

유리하거나 또는 가장 불리한 금액을 바탕으로 산출됩니다. 민감도 분석대상으로 수

준3으로 분류되는 금융상품 중 해당 공정가치 변동이 당기손익으로 인식되는 주식관

련 파생상품이 있고, 공정가치 변동이 기타포괄손익으로 인식되는 지분증권이 있습

니다.

각 금융상품별 투입변수의 변동에 따른 손익효과에 대한 민감도 분석 결과는 아래와

같습니다.

(단위: 백만원)

구분
당기 전기

유리한 변동 불리한 변동 유리한 변동 불리한 변동

금융부채

파생금융상품(*) 319,851 (331,742) 5,822,090 (6,116,686)

(*) 주식 관련 파생상품은 관련된 주요 관측불가능한 투입변수인 주가와 변동률 사이의
상관관계를 10%만큼 증가 또는 감소시킴으로써 공정가치 변동을 산출하였음.

5.7 거래일 평가손익

회사가 관측 가능한 시장자료에 기초하지 않은 투입변수를 이용하여 파생금융상품의

공정가치를 평가하는 경우, 동 평가기법에 의해 산출된 공정가치와 거래가격이 다르

다면 금융상품의 공정가치는 거래가격으로 인식합니다. 이 때 평가기법에 의해 산출

된 공정가치와 거래가격의 차이는 즉시 손익으로 인식하지 않고 이연하여 인식하며,

동 차이는 금융상품의 만기동안 정액법으로 상각하고, 평가기법의 요소가 시장에서

관측 가능해지는 경우 이연되고 있는 잔액을 즉시 손익으로 모두 인식합니다.

-  45 -

이와 관련하여 당기 및 전기에 이연되고 있는 총 차이금액 및 그 변동내역은 다음과

같습니다.

(단위: 천원)

구분 당기 전기

기초 5,290,731 -

신규 발생 - 8,743,941

상각 (542,680) (1,252,914)

청산 (4,719,215) (2,200,296)

기말 28,836 5,290,731

6. 범주별 금융상품

6.1 금융상품 범주별 장부금액

(단위: 천원)

재무상태표 상 자산 당기말 전기말

당기손익-공정가치 측정 금융자산 2,248,500 1,767,521

기타포괄손익-공정가치 측정 금융자산 19,410,914 12,715,712

상각후원가 금융자산

  단기금융상품 2,500,000 21,000,000

  매출채권 4,942,330 21,378,397

  기타금융자산 16,497,601 10,586,527

  현금및현금성자산 153,155,734 47,931,996

합   계 198,755,079 115,380,153

(단위: 천원)

재무상태표 상 부채 당기말 전기말

상각후원가

  매입채무 - 2,522,216

  기타금융부채(*) 10,615,678 22,329,605

  차입금(유동) 10,432,201 88,519,057

  차입금(비유동) 111,442,856 -

당기손익-공정가치 측정 금융부채 9,821,330 14,814,616

파생상품부채 5,671,054 32,731,427

합   계 147,983,118 160,916,921

(*) 종업원급여 관련 부채는 제외했습니다.

-  46 -

6.2 금융상품 범주별 순손익

(단위: 천원)

구   분 당기 전기

당기손익-공정가치 측정 금융자산 10,554 93,000

기타포괄손익-공정가치 측정 금융자산 5,222,258 5,805,188

상각후원가 금융자산

  이자수익 1,163,156 252,510

  환손익 561,419 (1,073)

파생상품자산 - 1,018,207

상각후원가 금융부채

  이자비용 (4,921,577) (3,813,438)

  환손익 19,355 (17)

  금융보증부채전입/환입 4,993,287 7,889,433

파생상품부채 (10,585,052) (16,125,743)

합   계 (3,536,600) (4,881,933)

7. 현금및현금성자산

회사의 당기말 및 전기말 현재 현금및현금성자산의 구성 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구   분 당기말 전기말

은행예금 및 보유현금 5,155,734 17,931,996

단기은행예치금(*) 148,000,000 30,000,000

합계 153,155,734 47,931,996

(*) 단기은행예치금은 취득일 현재 만기가 3개월 이내에 도래하는 정기예금입니다.

8. 기타포괄손익-공정가치 측정 금융자산

 (단위: 천원)

구 분 당기말 전기말

해외 상장주식

  Blackstone Minerals Limited 19,410,914 12,715,712

-  47 -

위 지분상품을 처분하는 경우 관련 기타포괄손익누계액은 이익잉여금으로 재분류되

며 당기손익으로 재분류되지 않습니다.

9. 매출채권 및 기타금융자산

(1) 매출채권 및 손실충당금

(단위: 천원)

구   분 당기말 전기말

고객과의 계약에서 생긴 매출채권 4,942,330 23,968,895

손실충당금 - (2,590,498)

매출채권(순액) 4,942,330 21,378,397

매출채권은 정상적인 영업 과정에서 판매된 재화나 용역에 대하여 고객이 지불해야

할 금액입니다. 최초 인식시점에 매출채권이 유의적인 금융요소를 포함하지 않는 경

우에는 거래가격을 공정가치로 측정합니다. 회사는 계약상 현금 흐름을 회수하는 목

적으로 매출채권을 보유하고 있으므로 유효이자율법을 사용하여 상각후원가로 측정

하고 있습니다.

(2) 기타금융자산

(단위: 천원)

구   분
당기말 전기말

유동 비유동 합계 유동 비유동 합계

단기금융상품 2,500,000 - 2,500,000 21,000,000 - 21,000,000

미수금 1,946,330 - 1,946,330 7,645,762 163,410 7,809,172

미수수익 515,426 - 515,426 310,042 - 310,042

대여금 16,029,108 9,811,000 25,840,108 4,529,108 9,811,000 14,340,108

임차보증금 16,000 142,129 158,129 90,200 162,807 253,007

총 장부금액 21,006,864 9,953,129 30,959,993 33,575,112 10,137,217 43,712,329

 차감: 손실충당금 (2,151,393) (9,811,000) (11,962,393) (2,151,393) (9,974,410) (12,125,803)

상각후원가 18,855,471 142,129 18,997,600 31,423,719 162,807 31,586,526

-  48 -

10. 기타자산

(단위: 천원)

 구   분 당기말 전기말

선급금 - 609,320

선급비용 66,863 31,602

합  계 66,863 640,922

11. 유형자산

(1) 유형자산의 내역

(단위: 천원)

구  분 당기말 전기말

토지 54,797 5,450,975

건물 586,298 18,427,375

  감가상각누계액 (274,654) (5,427,691)

구축물 - 5,933,835

  감가상각누계액 - (1,742,967)

  정부보조금 - (28,235)

기계장치 - 20,576,742

  감가상각누계액 - (12,608,250)

차량운반구 36,988 256,194

  감가상각누계액 (17,261) (120,863)

공기구비품 628,497 2,491,937

  감가상각누계액 (535,517) (1,684,390)

  정부보조금 - (9,910)

연구기자재 - 7,954,805

  감가상각누계액 - (4,695,953)

  정부보조금 - (655,837)

건설중인자산 765,370 1,134,710

합  계 1,244,518 35,252,477

-  49 -

(2) 유형자산의 변동

(단위: 천원)

당기 기초 취득 처분 대체 감가상각비 인적분할 당기말

토지 5,450,975 - - - - (5,396,178) 54,797

건물 12,999,684 - - - (326,667) (12,361,373) 311,644

구축물 4,190,868 - - - (98,897) (4,091,971) -

 정부보조금 (28,235) - - - 546 27,689 -

기계장치 7,968,492 4,900 - - (659,901) (7,313,491) -

차량운반구 135,331 - - - (18,815) (96,789) 19,727

공기구비품 807,547 101,425 (1) - (90,500) (725,491) 92,980

 정부보조금 (9,910) - - - 796 9,114 -

연구기자재 3,258,852 167,000 (1) 53,000 (405,674) (3,073,177) -

 정부보조금 (655,837) (71,172) - - 108,266 618,743 -

건설중인자산 1,134,710 1,066,511 - (54,752) - (1,381,099) 765,370

합  계 35,252,477 1,268,664 (2) (1,752) (1,490,846) (33,784,023) 1,244,518

(단위: 천원)

전기 기초 취득 처분 대체 감가상각비 기타 전기말

토지 2,608,769 - - 1,182,239 - 1,659,967 5,450,975

건물 12,444,603 - - - (921,369) 1,476,450 12,999,684

구축물 4,443,545 - (14,674) 57,979 (295,982) - 4,190,868

 정부보조금 (29,872) - - - 1,637 - (28,235)

기계장치 8,692,895 - (8) 1,290,971 (2,015,366) - 7,968,492

차량운반구 102,428 - (1) 74,711 (41,807) - 135,331

공기구비품 876,392 - (288) 225,815 (294,372) - 807,547

 정부보조금 (1,865) (9,943) - - 1,898 - (9,910)

연구기자재 3,181,109 - (837) 1,156,451 (1,077,871) - 3,258,852

 정부보조금 (935,855) (69,389) 829 - 348,578 - (655,837)

전시장비 656,558 - (518,478) - (138,080) - -

건설중인자산 785,675 4,342,241 - (3,993,206) - - 1,134,710

합  계 32,824,382 4,262,909 (533,457) (5,040) (4,432,734) 3,136,417 35,252,477

(3) 감가상각비가 포함된 항목은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

계정명 당기 전기

영업비용 46,137 118,708

중단영업손익 1,444,709 4,314,026

합계 1,490,846 4,432,734

-  50 -

12. 리스

회사가 리스이용자인 경우의 리스에 대한 정보는 다음과 같습니다.

(1) 재무상태표에 인식된 금액

(단위: 천원)

구  분 당기말 전기말

사용권자산

 부동산 330,544 225,778

 차량운반구 173,969 602,175

합  계 504,513 827,953

(단위: 천원)

구 분 당기말 전기말

리스부채

 유동 134,275 280,844

 비유동 332,012 454,817

합  계 466,287 735,661

당기 중 증가된 사용권자산은 454백만원(전기: 247백만원)입니다.

(2) 포괄손익계산서에 인식된 금액

(단위: 천원)

구  분 당기 전기

사용권자산의 감가상각비

 부동산 66,733 91,380

 차량운반구 128,007 209,339

합  계 194,740 300,719

리스부채에 대한 이자비용(금융원가에 포함) 16,829 25,769

단기리스료 28,633 183,808

단기리스가 아닌 소액자산 리스료 49,733 201,195

당기 중 리스의 총 현금유출은 267백만원(전기: 686백만원)입니다.

-  51 -

13. 무형자산

(1) 무형자산의 내역

(단위: 천원)

구  분 당기말 전기말

개발비 - 1,641,014

  정부보조금 - (997,840)

산업재산권 2,801 82,354

소프트웨어 15,523 317,063

  정부보조금 - (43,226)

기타의무형자산 1,278,750 1,770,021

회원권 301,374 301,374

합  계 1,598,448 3,070,760

(2) 무형자산의 변동

(단위: 천원)

당기 기초 취득 처분 대체 등 상각비 인적분할 당기말

개발비 1,641,014 - - - (117,451) (1,523,563) -

 정부보조금 (997,840) - - - 72,792 925,048 -

산업재산권 82,354 12,271 - - (9,475) (82,349) 2,801

소프트웨어 317,063 30,460 - 1,752 (69,959) (263,793) 15,523

 정부보조금 (43,226) - 2 - 3,759 39,465 -

기타의무형자산 1,770,021 100,000 - - (73,160) (518,111) 1,278,750

회원권 301,374 - - - - - 301,374

합  계 3,070,760 142,731 2 1,752 (193,493) (1,423,304) 1,598,448

(단위: 천원)

전기 기초 취득 대체 등 상각비 전기말

개발비 1,993,366 - - (352,352) 1,641,014

 정부보조금 (1,216,216) - - 218,376 (997,840)

산업재산권 66,811 36,535 - (20,992) 82,354

소프트웨어 397,790 95,411 5,040 (181,178) 317,063

 정부보조금 (54,502) - - 11,276 (43,226)

기타의무형자산 416,586 1,450,000 - (96,565) 1,770,021

회원권 301,374 - - - 301,374

합  계 1,905,209 1,581,946 5,040 (421,435) 3,070,760

-  52 -

(3) 무형자산상각비가 포함된 항목은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

계정명 당기 전기

영업비용 63,559 51,883

중단영업손익 129,936 369,552

합계 193,495 421,435

(4) 회사가 당기 중 비용으로 인식한 연구와 개발 지출의 총액은 2,457백만원(전기: 6

,314백만원)이며, 전액 중단영업손익에 포함돼 있습니다.

(5) 회사는 무형자산과 관련한 취득약정을 체결하고 있습니다(주석 32 참조).

14. 종속기업 및 관계기업투자

(1) 종속기업 및 관계기업 투자 현황

(단위: 천원)

구분 회사명 소재지
당기말 전기말 전기초

지분율 장부금액 지분율 장부금액 지분율 장부금액

종속기업

㈜에코프로비엠 한국 46.20% 55,195,500 52.41% 57,435,169 54.46% 58,319,254

㈜에코프로에이치엔(*1) 한국 31.40% 455,095,925 - - - -

㈜에코프로이노베이션 한국 100.00% 7,081,066 100.00% 7,081,066 100.00% 6,681,086